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Trois dossiers indépendants sont a traiter.
Dossiers Baréme
DOSSIERI | CONNAISSANCE DE L’ENTREPRISE / 8 points
DOSSIER II | INITIATION JURIDIQUE ET SOCIALE / 6 points
DOSSIER III | INITIATION ECONOMIQUE / 6 points
TOTAL / 20 points

CORRIGE




. - Session Code :
Métropole — La Réunion Juin 2007 examen 500-221 24
CAP Charcutier traiteur _
CORRIGE Epreuve : EP4 — Connaissance de ’entreprise et de son | Page 2/5
environnement économique, juridique et social
DOSSIER I : CONNAISSANCE DE L’ENTREPRISE - sur 8 points J

Monsieur TALARD, charcutier-traiteur, souhaite vendre un nouveau produit : « le taboulé

aux gambas ».

Dans le cadre de votre formation, il vous demande de compléter la fiche technique pour un

repas de 10 personnes.

(Arrondir tous les calculs a 2 décimales)

Fiche technique de fabrication — « le taboulé aux gambas»

(8 x 1 pt) = 8 points

Ingrédients Quantités PUHT TOTAL
Semoule de ble 1kg 0,68 € /kg 0,68
Huile d’olive 0,200 L 5,49 €/L 1,09
Jus de citron 0,170 L 2,69 €/L 0,46
Huile de soja 0,270L 1,17 €/L 0,31
Concombre 0,440 kg 2,80 €/kg 1,23
Champignons de Paris 0,350 kg 3,90 € /kg 1,36
Oignons rouges 0,380 kg 1,49 € /kg 0,57
Tomates 0,700 kg 2,39 € /kg 1,67
Feuilles de menthe 0,050 kg 0,50 € /kg 0,02
Gambas 0,600 kg 28,12 € /kg 16,87
Sel PM / non évalué
Poivre PM / non évalué
Cerfeuil 0,020 kg 1,35 € /kg 0,03
Crabes 0,820 kg 10,25 € /kg 8,40
TOTAL 32,70
Prix pour1 3,27

personne
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DOSSIER II : INITIATION JURIDIQUE ET SOCIALE — sur 6 points

Souhaitant tester vos connaissances dans ce domaine, M. TALARD vous demande, en vous
appuyant sur le document 1, de répondre aux questions suivantes :

2.1 Quelle est la durée du mandat présidentiel ?

2.2  Donner deux attributions du Président de la République :

5 ans

s JI nomme le Premier Ministre
= ]l promulgue les lois

1 point

(2 x 1pt) = 2 points

» ]l nomme les autres membres du gouvernement sur proposition

du Premier Ministre

» [l peut prononcer la dissolution de ’Assemblée Nationale

CORRIGE
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Monsieur TALARD, vous confie le document 2 et vous demande de répondre a la question
poseée.

DOCUMENT 2 : Le contrat d’apprentissage

Votre statut
o Salarié en contrat 2 durée déterminée (CDD) d’une durée de 1 & 3 ans (selon la nature
du dipléme préparé),

o Rémunéré i hauteur d’un pourcentage du SMIC ou du minimum conventionnel
(de 25 % 4 78 %, selon votre dge et I’année d’exécution du contrat).

Des avantages pour vous...

Vous bénéficiez d’une formation professionnelle compléte, dispensée en alternance :

e comportant une partie théorique, de 400 heures a 750 heures par an minimum (selon le
dipléme préparé) en Centre de Formation des Apprentis (CFA),

« aboutissant 4 I’acquisition d’une qualification reconnue par un dipléme,

« encadrée, en entreprise, par un maitre d’apprentissage expérimente.

...et pour votre employeur
o Une exonération de charges sociales,
e Une indemnité compensatrice forfaitaire versée par la région,
« Un crédit d’imp6t pouvant aller de 1600 € a 2200 € sous certaines conditions.

2.3 Quels sont les avantages du contrat d’apprentissage pour I’apprenti ?
(3 x 1 pt) = 3 points

Formation qualifiante avec un diplome a la clé
Formation rémunérée
Encadrement par un professionnel

CORRIGE
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[

DOSSIER III : INSTITUTION ECONOMIQUE - sur 6 points

3.1 M. TALARD souhaiterait également vérifier votre connaissance du systéme €économique.
11 vous demande d’observer le schéma du circuit économique, puis de le compiéter.

» Circuit économique

Salaires

Meénages

(4 x 1 pt) = 4 points

Impbts

Travail Entreprise —

Etat

Remboursement de

crédit

Services Publics

Banque

Préts

3.2 A partir de vos connaissances, cocher pour chaque entreprise figurant sur le tableau

ci-dessous, son secteur d’activité économique :

(4 x 0,5 pt) = 2 points

Entreprises Secteurs

P Primaire Secondaire Tertiaire
Charcuterie DUTERTRE X
Exploitation foresticre LEVENT X
Autocars de 1’Ouest X
Constructeur automobiles RENAULT X
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